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Общая характеристика работы

Актуальность темы. При полетах аппаратов в атмосфере со свер­
хорбитальной скоростью (𝑉 ∼ 9–12 км/с) протекает большое количество
сложных и взаимосвязанных физических и химических процессов, которые
происходят в высокотемпературном воздухе, нагретом ударной волной.
Эти процессы существенно влияют на параметры газа в ударном слое,
определяющие аэродинамические характеристики, тепло- и массопере­
нос, образование плазмы и характер излучения. Кроме того, при таких
скоростях лучистые потоки значительно увеличиваются и становятся срав­
нимыми с конвективными, что влечет за собой влияние этих потоков
на параметры течения в целом. Разработанные к настоящему времени
достаточно многочисленные физико-химические и радиационные модели
высокотемпературного воздуха при расчетах лучистого теплообмена спус­
каемых аппаратов дают очень большой разброс по величинам лучистых
тепловых потоков, даже при входе с орбиты искусственного спутника
Земли (ИСЗ) (С. Т. Суржиков, 2011). Таким образом, построение и тести­
рование моделей для описания излучения газов, нагретых ударной волной,
является актуальной, фундаментальной и прикладной задачей.

Помимо моделирования излучения за ударной волной при возвра­
щении спускаемого аппарата существует необходимость в интерпретации
экспериментов в ударных трубах, которые способствуют изучению низко­
температурной плазмы и процессов, протекающих в ней.

Целью данной работы является разработка и валидация физико­
химической модели для описания радиационных процессов в воздухе за
сильными ударными волнами (радиационно-столкновительной модели) и
при входе спускаемых аппаратов в атмосферу путем сравнения с трубны­
ми и летными экспериментами.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следу­
ющие задачи:

1. Выбрать физико-химические реакции и компоненты газа, учи­
тываемые при создании радиационно-столкновительной модели
высокотемпературного воздуха, для расчета интенсивности и спек­
трального состава излучения атомарных компонентов.

2. Разработать метод и программу для численного моделирования
процессов ионизации, излучения, переноса излучения и определе­
ния лучистых тепловых потоков за сильными ударными волнами
и около возвращаемых аппаратов нового поколения.

3. Разработать базы данных химических реакций, реакций иониза­
ции, протекающих в высокотемпературном воздухе, и констант
скоростей возбуждения электронных состояний атомов.
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4. Провести валидацию разработанных методик путем сравнения
результатов расчетов с экспериментальными данными, включая
данные летных экспериментов.

Научная новизна:
1. Разработана новая поуровневая радиационно-столкновительная

модель полностью диссоциированного высокотемпературного воз­
духа (𝑇 ≈ 9000–15000 K), учитывающая неравновесные процессы
физико-химической кинетики, возбуждение многочисленных (84
для кислорода, 62 для азота) электронных состояний атомов
и неравновесное излучение из релаксационной зоны за скачком
уплотнения перед гиперзвуковым летательным аппаратом (ГЛА)
при скоростях 𝑉 ≈ 8–13 км/с на высотах с режимом максималь­
ных лучистых потоков, причем при расчете интенсивности для
обеспечения точности более 90 % учитываются 176 и 307 переходов
между уровнями для атомов O и N, соответственно.

2. С использованием разработанной вычислительной программы по­
лучены зависимости вклада различных механизмов излучения
атомов в лучистый поток от высоты по траектории движения ГЛА
при его спуске в атмосфере со скоростью входа равной 2-й косми­
ческой (𝑉 = 11.2 км/с). Полученные результаты согласуются с
данными лётных экспериментов на аппаратах Аполлон-4 и лётном
демонстраторе FIRE-II. В частности показано, что вклад линейча­
того излучения в лучистый поток превышает 50 % на высотах с
максимальными лучистыми потоками.

3. Впервые разработан и внедрен итерационный алгоритм реше­
ния жесткой системы нелинейных дифференциальных уравнений
с числом переменных равным 156 (концентрации – 151, газо­
динамические параметры – 5: плотность, скорость, давление,
поступательная и электронная температуры), соответствующий
физической постановке задачи и отвечающий реальным условиям
взаимного влияния излучения на газодинамические процессы и на­
оборот в зоне за сильной ударной волной (скорости более 9 км/с).

4. Показано, что для аппаратов большого размера (𝑅 > 1 м, типа
Союз, Федерация, Орион, Dragon) в зоне максимального лучистого
теплообмена применима разработанная модель излучения атомов
в равновесной постановке. Это подтверждено хорошим согласием
расчетных значений лучистых потоков к спускаемому аппарату
Аполлон-4 и летному демонстратору FIRE-II с данными летных
измерений. Для анализа летных данных зонда Stardust, имеющего
малый радиус носовой части, или расчета лучистого теплообмена
для СА, перечисленных выше, на больших высотах, необходимо
применение неравновесной модели.
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Практическая значимость:

1. На основе анализа результатов экспериментов в ударных трубах и
данных, использующих квантово-механические расчёты, получен
набор констант скоростей физико-химических и излучательных
процессов, позволяющий определять рассчитываемые параметры
(степень ионизации, интенсивность излучения отдельных компо­
нентов, спектральный состав) и уточняющий ранее предложенные
другими авторами наборы. Для вычисления констант скоростей
реакций использовались базы данных NIST и TOPbase.

2. Для расчёта спектрального распределения и переноса излучения
в плоском слое предложен новый способ построения адаптивной
сетки. Причем для точного учёта спектрального состава и пе­
реноса излучения в линиях принимаются во внимание эффекты
уширения линий (Доплера, Штарка), пересечение профилей ли­
ний, оптическая толщина газа в пределах подслоя и распределение
температуры в слое. Разработан алгоритм выбора ширины линии
и количества расчётных узлов (точек) для получения результатов
с заданной точностью при приемлемых затратах машинного вре­
мени.

3. Предложенная модель, включая выбранные кинетические харак­
теристики процессов возбуждения и ионизации атомарных состав­
ляющих воздуха, используется для расчетов излучения воздуха за
сильными ударными волнами. Это важно как при интерпретации
экспериментальных данных в ударных трубах, так и при опреде­
лении радиационных тепловых потоков к поверхности спускаемых
аппаратов, входящих в атмосферу Земли со второй космической
скоростью, когда лучистый теплообмен сравним с конвективным.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Для рассмотренных СА больших размеров в области макси­
мального лучистого нагрева (9.4 км/c < 𝑉 < 10.6 км/c и
56 км < 𝐻 < 79 км) применима модель равновесного излуче­
ния. Достаточную точность расчета интенсивности излучения
ударного слоя СА, входящего в атмосферу со 2-й космической
скоростью, дает аппроксимационная групповая модель.

2. Интенсивность излучения атомарных компонентов равновесного
воздуха при высоких температурах обусловлено тремя основными
процессами: торможением электронов в поле ионов, рекомбинаци­
ей электронов с ионами, связанно-связанными переходами.

3. При отсутствии равновесия за УВ необходимо рассчитывать по­
уровневую кинетику заселения возбужденных состояний и иони­
зацию атомов. В этом случае константа скорости ступенчатой
ионизации атомов определяется в процессе решения задачи.
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4. Компьютерная реализация разработанных моделей излучения вы­
сокотемпературного воздуха в равновесном и неравновесном при­
ближениях.

5. Применение радиационной модели для расчета интенсивности и
спектрального состава излучения за ударными волнами в широком
диапазоне скоростей УВ и давлений 𝑝∞. Анализ результатов и их
сравнение с экспериментальными данными.

Достоверность полученных результатов обеспечивается физиче­
ской обоснованностью постановок задач, выбранными реакциями и их
константами скоростей, используемыми численными методами. Резуль­
таты находятся в соответствии с результатами, полученными другими
авторами, а также расчетными и экспериментальными данными, включая
данные летных экспериментов.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались
и обсуждались на профильных научных конференциях и семинарах:

1. Инновации в авиации и космонавтике (г. Москва, МАИ, 17–20 ап­
реля 2012 г.).

2. 55-я научная конференция МФТИ (г. Королев, ЦНИИмаш, 19–25
ноября 2012 г.).

3. Видео семинар по аэромеханике ЦАГИ – ИТПМ СО РАН –
СПбГТУ – НИИМ МГУ (г. Москва, НИИМ МГУ, 27 мая 2014 г.).

4. 8-я всероссийская школа-семинар «Аэрофизика и физическая ме­
ханика классических и квантовых систем» (АФМ-2014) (г. Москва,
Институт проблем механики им. А.Ю. Ишлинского РАН, 2–3 де­
кабря 2014 г.).

5. Научно-техническая конференция молодых ученых и специали­
стов ЦНИИмаш (г. Королев, ЦНИИмаш, 27 февраля 2015 г.).


[…]

лучения, температур и концентраций при обтекании пластины потоком
воздуха со скоростью 𝑉 ≈ 12 км/с в наземной экспериментальной
установке X2 Центра Гиперзвука Университета Квинсленд в Австра­
лии (L. Hermann, 2017). Плотность воздуха составляет 𝜌∞ ≈ 10−3 кг/м3,
давление 𝑝∞ ≈ 870 Па, энтальпия потока ℎ = 74.5 МДж/кг. На рис. 10
приведен рассчитанный в данной работе спектр и интегральная интенсив­
ность излучения, накапливающая свое значение в интервале длин волн
𝜆 = 118–185 нм, измеренная экспериментально (серая линия), и рас­
считанная в данной работе (черная линия). Рассчитанная интегральная
интенсивность получилась на 26 % ниже измеренной, что представляет
хорошее согласие данных.

На рис. 11 представлены температуры возбуждения электронных
состояний 𝑇𝑒𝑥𝑐 атомов азота, полученные из эксперимента различными
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критической линии тока

способами, а также расчетные данные электронной температуры полу­
ченные в данной работе. Температура возбуждения 𝑇𝑒𝑥𝑐 определялась из
измеренных данных в ближнем инфракрасном (NIR) и вакуумном ультра­
фиолетовом (VUV) спектре с помощью определения излучения абсолютно
черного тела (АЧТ). Помимо определения 𝑇𝑒𝑥𝑐 по излучению АЧТ, тем­
пература возбуждения была определена по концентрации возбужденных
состояний из предположения заселенности по распределению Больцмана
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относительно концентраций атомов азота 𝑁N. Полученная в данной работе
электронная температура хорошо согласуется с экспериментальными изме­
рениями и не выходит за рамки погрешностей для всех способов измерений.

В последнее время в НИИ Механики МГУ проводятся экспери­
ментальные исследования в ударных трубах при высоких скоростях УВ
(П. В. Козлов, 2013, 2014, 2016; С. Т. Суржиков, А. С. Дикалюк и др.,
2013). Сравнение с этими данными будет проведено позднее.

В заключении приведены основные результаты работы, которые за­
ключаются в следующем:

1. Разработана поуровневая радиационно-столкновительная модель
высокотемпературного воздуха для расчета кинетики заселения
возбужденных электронных состояний атомов и расчета интенсив­
ности и спектрального состава излучения за сильными ударными
волнами (𝑉 > 9 км/с).

2. Выбраны физико-химические реакции и компоненты газа для ра­
диационно-столкновительной модели высокотемпературного воз­
духа используемой при расчете интенсивности и спектрального
состава излучения атомарных компонентов за сильными ударными
волнами (𝑉 > 9 км/с) и лучистых тепловых потоков к спускаемым
аппаратам, входящим в атмосферу Земли со второй космической
скоростью. Модель основана на рассмотрении поуровневой кине­
тики возбуждения электронных состояний атомов.

3. С использованием радиационно-столкновительной модели разра­
ботаны метод, алгоритм и компьютерный код для численного мо­
делирования процессов ионизации, излучения, переноса излучения
и определения лучистых тепловых потоков за сильными ударны­
ми волнами и около спускаемых аппаратов при неравновесном
протекании рассматриваемых процессов с учетом радиационного
охлаждения ударного слоя или высокотемпературной пробки в
ударной трубе.

4. Валидация вновь разработанной поуровневой радиационной мо­
дели высокотемпературного воздуха для условий равновесного
протекания физико-химических процессов проводилась путем
сравнения расчетных величин лучистых тепловых потоков с дан­
ными летных экспериментов американского спускаемого аппарата
Аполлон-4 и летного демонстратора FIRE-II. В случае нерав­
новесного протекания физико-химических процессов за фронтом
ударной волны для валидация использовались экспериментальные
данные, полученные в ударных трубах. Проведенные численные
расчеты хорошо согласуются с экспериментальным данными.

5. Сравнение результатов численных расчетов лучистого теплообме­
на СА и интенсивности излучения за сильными ударными волнами
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с результатами, полученными другими авторами, показали их удо­
влетворительное согласие.

6. Проведенные исследования показали:
а) для СА больших размеров (американский Орион или

перспективный российский Федерация) в области
максимального лучистого нагрева применима модель
равновесного излучения. Достаточную точность расчета
интенсивности излучения ударного слоя таких СА, вхо­
дящих в атмосферу со 2-й космической скоростью, дает
аппроксимационная групповая модель;

б) важным преимуществом разработанной модели, основан­
ной на рассмотрении поуровневой кинетики возбужде­
ния электронных состояний атомов, является совместное
рассмотрение процессов возбуждения, ионизации и излу­
чения. При этом задание констант скоростей ионизации
электронным ударом для каждого отдельного возбужден­
ного уровня атомов более детально моделирует механизм
ионизации в сильнонагретом атомарном газе по срав­
нению с заданием единственной константы скорости
ступенчатой ионизации атомарного газа;

в) разработанная модель и программный код в данной
работе затрачивают значительные вычислительные мощ­
ности. Необходимы упрощения модели, в том числе:
сокращения количества возбужденных состояний (груп­
пировка их в некоторые эффективные состояния), со­
кращения количества излучательных линий до наиболее
значимых, а также сокращения точек для спектральной
сетки. Дальнейшее развитие модели позволит использо­
вать радиационно-столкновительную модель в задачах
двух- и трехмерного обтекания аппаратов, входящих в
атмосферу Земли со второй космической скоростью;

г) расчеты течения воздуха за сильными ударными волна­
ми показывают, что в ударных трубах разных диаметров
при одинаковых условиях проведения экспериментов (𝑉
и 𝑝) могут быть получены различные результаты по кон­
центрации электронов и интенсивности излучения. Это
связано с различной оптической толщиной пробки на­
гретого газа в УТ различного диаметра и различными
потерями энергии газа за счет радиационного охлажде­
ния.
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