ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Прутько Кирилла Александровича

«Неравновесное излучение воздуха при больших скоростях полета спускаемых аппаратов», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – «Механика жидкости, газа и плазмы».

Диссертационная работа К.А. Прутько посвящена исследованию процессов, протекающих за ударными волнами большой интенсивности. Такого рода процессы могут наблюдаться при входе спускаемого аппарата в атмосферу Земли со скоростями около второй космической скорости. Основной целью данной работы является разработка и валидация физико-химической модели, позволяющей осуществлять описание радиационных процессов в воздухе за сильными ударными волнами (радиационно-столкновительная модель) и при входе спускаемых аппаратов в атмосферу планет.

Тема работы актуальна, поскольку при движении космических аппаратов в атмосфере планет с высокими скоростями его поверхность подвергается интенсивному нагреву, при этом интенсивность поступающего теплового потока может существенным образом зависеть от большого количества сложных и взаимосвязанных физических и химических процессов, которые происходят в высокотемпературном воздухе, нагретом ударной волной. Необходимо отметить, что с увеличением скорости движения спускаемого аппарата, радиационная составляющая теплового потока может увеличиваться значительно быстрее конвективной и, начиная со второй космической скорости, становится доминирующей. Автор работы отмечает, что разработанные к настоящему времени многочисленные физико-химические и радиационные модели высокотемпературного воздуха при расчетах лучистого теплообмена спускаемых аппаратов дают очень большой разброс по величинам лучистых тепловых потоков. Обоснование актуальности исследования приводится во введении.

В первой главе исследуется вопрос об определении границ применимости равновесных физико-химических и радиационных моделей. Во второй главе сформулированы основные положения и представлена модель для расчета равновесного излучения полностью диссоциированного воздуха. Описание радиационно-столкновительной модели, предлагаемой автором работы для определения неравновесных концентраций компонент газа, представлено в третьей главе. В четвертой главе рассматривается одномерная задача о структуре невязкой релаксационной зоны за сильной ударной волной в воздухе с учетом неравновесной кинетики и переноса излучения.

Разработанная в ходе выполнения работы радиационно-столкновительная модель подвергалась всестороннему тестированию, а получаемые на базе этой модели результаты сравнивались с известными летными и наземными экспериментальными данными. На основе предложенной вычислительной программы были получены зависимости вклада различных механизмов излучения атомов в лучистый поток от высоты, по траектории движения летательного аппарата при его спуске в атмосфере со скоростью входа равной 2-й космической. В работе показано, что для аппаратов больших размеров применима модель равновесного излучения в области максимального лучистого

нагрева. Полученные в ходе выполнения работы результаты имеют несомненную научную новизну и практическое значение.

По работе имеются следующие замечания

1. В разделе "Научная новизна" отмечается, что "Впервые разработан и внедрен итерационный алгоритм решения жесткой системы нелинейных дифференциальных уравнений". В тоже время, как следует из описания главы 3 (стр. 14 текста автореферата), для решения системы жестких дифференциальных уравнений использовался стандартный код LSODE. Из текста автореферата неясно, в чем состоит новизна предлагаемого автором работы алгоритма.
2. Из текста затруднительно понять, что такое аппроксимационная групповая модель, используемая при расчете интенсивности излучения ударного слоя.
3. Требуется более детальное пояснение положения о том, что интенсивность излучения атомарных компонентов равновесного воздуха при высоких температурах обусловлена (в том числе) процессами торможения электронов в поле ионов.
4. В некоторых местах автореферата наблюдается небольшая несогласованность в тексте. Так, например, в разделе "Достоверность полученных результатов" отмечается, что достоверность обеспечивается выбранными реакциями и их константами скоростей. В тоже время в разделе "Основные положения, выносимые на защиту" говорится, что при отсутствии равновесия за ударной волной константа скорости ступенчатой ионизации атомов определяется в процессе решения задачи. Таким образом, константа скорости в данном случае является параметром задачи.
5. На стр. 15-16 автореферата отмечается: "разброс в расчете интенсивности излучения составляет $\pm 50\%$ ". Данный факт автор работы связывает с использованием в расчетах упрощенной модели диссоциации. Было бы полезным прокомментировать данную упрощенную модель, а также привести ссылки на литературу с описанием данной модели.
6. Не вполне понятно, каким образом одномерная расчетная модель, предложенная в работе, использовалась для анализа трехмерных летных экспериментов американского спускаемого аппарата Аполлон-4 и летного демонстратора FIRE-II.
8. В работе обнаружены опечатки.

Несмотря на отмеченные замечания, судя по автореферату, диссертация Прутько Кирилла Александровича является законченной научно-квалификационной работой, удовлетворяющей критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (п. 9), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 «Механика жидкости, газа и плазмы».

Зав. лабораторией кинетических процессов в газах НИИ механики МГУ, к.т.н.

/Левашов В.Ю

Подпись тов.
удостоверяю
Зав. канцелярией НИИ механики МГУ